ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Партизанское 30 января 2020 г.

Партизанский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Даниловой З.Н., при секретаре Семеновой Н.А., с участием государственного обвинителя зам. прокурора Партизанского района Полякова В.П., подсудимого ФИО4, защитника адвоката Ходыревой Г.М., предъявившей удостоверение адвоката №731 и ордер № 220 от 13.12.2019г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, образование среднее, разведен, на иждивении детей нет, работает ИП ФИО5, военнообязанный, зарегистрирован и проживает: 

<

адрес> А, судимого: 11.05.2018 мировым судьей судебного участка № 117 в Партизанском районе Красноярского края по ст. 156 УК РФ к 1 г 3 мес. ИР. Направлен в места лишения свободы по постановлению мирового судьи судебного участка № 117 в Партизанском районе Красноярского края от 30.07.2018, 4 месяца 24 дня лишения свободы. Освобождение 29.12.2018, по отбытию срока из мест лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО4 являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах; 

12.12.2018 в ОСП по Уярскому и Партизанскому районам Красноярского края поступил исполнительный лист ФС № 024105437, выданный 04.12.2018 Партизанским районным судом Красноярского края по гражданскому делу № 2-357 от 04.12.2018 года, о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ, до их совершеннолетия.

На основании данного исполнительного документа ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Уярскому и Партизанскому районам возбуждено исполнительное производство № 37006/18/24074, копия постановления о возбуждении исполнительного производства 12.12.2018 направлена заказной почтой ФИО4

В рамках исполнительного производства ФИО4 предупреждался судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Уярскому и Партизанскому районам об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, о необходимости трудоустроиться, либо встать на учет в Центр занятости населения, ему разъяснялся порядок и сроки уплаты алиментов, но ФИО4 продолжал уклоняться от уплаты алиментов. В связи с чем, 27.05.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 117 в Партизанском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 07.06.2019, ФИО4 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое отбыто.

После административного наказания у ФИО4, имеющего постоянное место жительства, проживающего по адресу: 

<

адрес> А, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно знающего о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, при отсутствии постоянного источника дохода, являющегося трудоспособным лицом, возник умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. С этой целью, ФИО4 мер к официальному трудоустройству не предпринял, в КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» не обращался. Понимая, что своими умышленными действиями он нарушает права своих детей, предвидя и желая наступление неблагоприятных для своих сына и дочери последствий в виде нарушения права на получение регулярных платежей, предназначенных на содержание несовершеннолетних детей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутым административному наказанию, в нарушение решения суда, и без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, мер к погашению задолженности не предпринимал.

В результате умышленных действий у ФИО4 образовалась задолженность по алиментным платежам, которая в соответствии с постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 689 рублей 91 копейка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 689 рублей 91 копейка. Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, для неработающих граждан исходя из среднемесячной заработной платы по России, размер которой определяется согласно подтвержденных сведений ТО ФС государственной статистики по 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, по обстоятельствам дела показал, что он зарегистрирован и проживает в 

<

адрес> А, имеет двоих детей, решением Партизанского районного суда он лишен родительских прав в отношении его детей. На основании исполнительного листа, выданного Партизанским районным судом 

<

адрес>, он обязан к уплате алиментов на содержание его несовершеннолетних детей. О том, что в отделе судебных приставов по Уярскому и 

<

адрес>м в отношении него возбуждено исполнительное производство ему известно, решение суда он должным образом не исполнял, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, он был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, отработал. С момента привлечения его к административной ответственности по настоящее время алименты на содержание несовершеннолетних детей он не выплачивал, в виду отсутствия официального трудоустройства, состоял на учет у нарколога, на работу не берут. Проживал на случайные заработки, которых хватает только на личные нужды, в настоящее время он трудоустроен официально. Дети находятся под опекой у ФИО6, где они проживают он не знает, с 2018 не общается с ними, материальной помощи на содержание детей не оказывает. С суммой задолженности согласен, обязуется погашать по мере возможности, вину признает полностью. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, при изложенных выше обстоятельствах, кроме полного признания подсудимым своей вины, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протоколом допроса законного представителя несовершеннолетних ФИО6 оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании, из показаний которой следует, что в настоящее время проживает по адресу: г. 

<

адрес> Маяковского 

<

адрес>, с супругом, их двумя несовершеннолетними детьми. Имеет трех приемных несовершеннолетних детей. Согласно Распоряжения администрации 

<

адрес> в городе Красноярске за № от ДД.ММ.ГГГГ, она назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно Распоряжения администрации 

<

адрес> в городе Красноярске за № от ДД.ММ.ГГГГ, она назначена опекуном над несовершеннолетним ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отцом детей является ФИО4, который решением Партизанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был лишен родительских прав в отношении этих детей. На основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Партизанским районным судом 

<

адрес>, ФИО4 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, с даты вынесения данного судебного решения алименты от ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей не поступали. Ей известно о том, что ФИО4 за неуплату алиментов, был подвергнут административному наказанию в мае 2019 года, но и после этого он выплату средств на содержание несовершеннолетних детей, не производит, мер по погашению задолженности по алиментам не принимает, о жизни и здоровье детей не интересуется, подарков детям не дарит, иной материальной помощи на их содержание не оказывает. Никакой договоренности об отсрочке выплаты алиментов или о прекращении выплат с ним не было. Против привлечения ФИО4 к уголовной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, не возражает. Она как законный представитель будет представлять интересы несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе дознания и в суде (л.д.56-58).

Оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон протоколом допроса свидетеля Свидетель №1, согласно которого она показала, что в должности судебного пристава-исполнителя работает с 1998 года. У нее на исполнении находится исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное на основании исполнительного листа ФС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Партизанским районным судом 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с ФИО4, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до их совершеннолетия, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на принятое судом решение, ФИО4, находясь по месту проживания 

<

адрес> А достоверно зная об исполнительном листе ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с него алиментов и о возбуждении исполнительного производства, будучи ДД.ММ.ГГГГ по постановлению мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> подвергнутому административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин не производил, мер к погашению задолженности не предпринимал. По постановлению мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>, ФИО4 было назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, данное наказание он отбыл. В рамках данного исполнительного производства она предупреждала должника о необходимости трудоустроиться, либо встать на учет в Центр занятости населения, разъясняла ему порядок и сроки уплаты алиментов, кроме того, лично под роспись предупреждала ФИО4 об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ.

Согласно постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по алиментам ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 689 рублей 91 коп., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 28 689 рублей 91 коп. Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, для неработающих граждан исходя из среднемесячной заработной платы по России, размер которой определяется согласно подтвержденных сведений ТО ФС государственной статистики по 

<

адрес> (л.д. 62-64).

Кроме этого вина ФИО4 подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании копией исполнительного листа ФС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Партизанским районным судом 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23-25)

Копией определения Партизанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором разъяснено, что в рамках исполнения решения Партизанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с должника ФИО4, алименты подлежат ежемесячному взысканию (л.д. 26)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 (л.д. 27-29).

Копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, согласно которого он лично под роспись предупрежден судебным приставом-исполнителем Свидетель №1 по ст. 5.35.1 КоАП РФ, по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 13-14)

Копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Партизанским территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния Красноярского края, согласно которого отцом ребенка указан ФИО11 ФИО3 Леонидовна. Запись акта о рождении № составлена ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52 )

Копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Партизанским территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния Красноярского края, согласно которого отцом ребенка указан ФИО4 ФИО3. Запись акта о рождении № составлена ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 45 )

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 117 в Партизанском районе Красноярского края от 27 мая 2019 года, об административном наказании ФИО4 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 50 часов (л.д.87 )

Копией распоряжения главы Партизанского сельсовета Партизанского района Красноярского края о приеме на обязательные работы ФИО4 (л.д. 88)

Копией табеля учета рабочего времени, согласно которому ФИО4. отработал обязательные работы в количестве 50 часов (л.д.89)

Справкой КГКУ «Центр занятости населения Партизанского района» от 02.10.2019, из которой следует, что ФИО4 в КГКУ "Центр занятости населения Партизанского района" не обращался. В настоящее время на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает. Также сообщается, что вакансии для трудоустройства граждан имеются, в том числе и для трудоустройства на рабочие места не требующие квалификации (л.д. 90)

Копией справки Красноярскстата от 28.10.2019 года, о средней заработной плате в Российской Федерации для удержания алиментов, в которой помесячно указана средняя заработная плата в рублях в РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ (л.д. 5-6).

Постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о расчете задолженности по алиментам, согласно которого у ФИО4 определена задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 28 689.91 руб., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 28 689 рублей 91 коп. (л.д. 9).

Оценивая вышеизложенные доказательства по делу в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Исследованные доказательства по делу являются относимыми и допустимыми, соотносящимися между собой, и с показаниями подсудимого, не имеющими существенных противоречий и свидетельствуют о совершении подсудимым инкриминируемого ему преступления. 

Данных о причастности к совершению данного преступления других лиц в материалах дела не имеется, не установлены они и в судебном заседании.

Учитывая вышеизложенное, действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В ходе проведения дознания, в отношении ФИО4 была назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно которой, он хроническим психическим расстройством, не страдал и не страдает. ФИО4 страдает алкогольной зависимостью (синдром зависимости от алкоголя), нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. Противопоказаний к проведению лечения от алкогольной зависимости не выявлено (л.д. 111-112).

Данное заключение суд признает полным и объективным, выполненным с соблюдением условий и правил проведения экспертиз, предусмотренных законом, в судебном заседании обстоятельств, позволяющих сомневаться во вменяемости подсудимого не установлено, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Определяя вид и меру наказания ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, каковыми суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, характеризующегося участковым отрицательно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде исправительных работ, считая данное наказание достаточным для его исправления и перевоспитания.

Суд не усматривает наличия оснований для прекращения уголовного дела, оснований, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности за совершённое преступление, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, оснований применить ст.64,73 УК РФ и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 4050 рублей (оплата услуг адвоката Ходыревой Г.М. в ходе дознания по назначению в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ, ввиду ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке и рассмотрения дела в общем порядке по инициативе прокурора взысканию с осужденного не подлежат и должны быть отнесены к расходам федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного руководствуясь ст.ст.308,309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ за которое назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 10 % всех видов заработка.

Меру принуждения обязательство о явке в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Процессуальные издержки в сумме 4050 рублей в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ отнести к расходам федерального бюджета.

Вещественные доказательства - копия исполнительного листа ФС № 024105437 от 04.12.2018 (л.д. 23-25), копия определения Партизанского районного суда Красноярского края от 07 октября 2019 года(л.д.26), копия постановления о возбуждении исполнительного производства № 37006/18/24074 от 12.12.2018 (л.д.27-29), копия предупреждения от 14.08.2019 (л.д.13-14 ), копия свидетельства о рождении ФИО1 (л.д. 45), копия свидетельства о рождении ФИО2(л.д.52),копия постановления мирового судьи судебного участка № 117 в Партизанском районе Красноярского края от 27 мая 2019 года, об административном наказании ФИО4 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 87), копия распоряжения главы Партизанского сельсовета Партизанского района Красноярского края (л.д. 88), копия табеля учета рабочего времени (л.д. 89), справка КГКУ «Центр занятости населения Партизанского района» (л.д. 90), копия справки Красноярскстата от 28.10.2019 года (л.д.5-6), постановление судебного пристава - исполнителя от 28.10.2019 о расчете задолженности по алиментам (л.д. 9)- находящиеся в ИП № 37006/18/24074 от 12.12.2018, и копии указанных документов, находящиеся в материалах уголовного дела-оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда, путем подачи жалобы через Партизанский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференцсвязи, с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы подать свои возражения в письменном виде, а также вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный судом для подачи возражений, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с аудиопротоколом, протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами дела. 

Председательствующий: судья Данилова З.Н.